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بگذارید فرزندتان از تونل احساسات عبور کند

چگونه یک خانواده صمیمی بسازیم

عکس: ایران  

راضیه خوئینی
خبرنگار

ترجمه
  تشبیه کردن احساسات و هیجانات 
فرزندان ما به یک تونل کم نور و ترن، 
شاید ساده به نظر برسد، اما دارای 
مفاهیمی عمیق است که به کارگیری آنها 
در زندگی روزمره، به عنوان والدین چندان 
ساده نخواهد بود. در واقع احساسات 
مانند تونل است و کودکان درگیر با 

احساسات دشوار، همان قطارهای در حال 
عبور از این تونل ها به شمار می آیند. آنها 
باید از این تونل تاریک عبور کنند تا در 

انتها به نور و هوای تازه برسند.
مشکل اینجاست که ما به عنوان والدین 
و بزرگسالان، به سختی اجازه می دهیم 
کودکان بدون دخالت از تونل احساسات 

کنند. عبور 
به عنوان مثال در مواجهه با کودکی 
که گریه می کند چون اسباب بازی 
محبوب خود را خراب یا گم کرده است، 
تمایل به گفتن جملاتی داریم تا به او 
اطمینان و آرامش بدهیم، مثل: »پیدا 
می شود« یا »درست می شود«، چون 

چهارشنبه  ۱ شهریور ۱۴۰2  شماره 8263 

دوست داریم احساسات فرزندمان را به 
حداقل برسانیم. گفتن این جملات که 
»مهم نیست، این فقط یک عروسک 
است« و » شاید هم گم نشده باشد« 
یا پیشنهاد دادن گزینه های جایگزین 
مثلاً آوردن اسباب بازی های مشابه یا 
اینکه از کودک می خواهیم اغراق نکند 
و اینکه »این فقط یک اسباب بازی بود 
نه بیشتر«، عکس العمل معمول خیلی 

از والدین است.
اغلب اوقات وقتی کودک تحت تأثیر 
احساساتی دردناک مانند خشم، ترس، 
ناراحتی و شرم قرار می گیرد، تمایل 
داریم از منطق استفاده کنیم تا نشان 
دهیم ما به عنوان بزرگسال همیشه 
راه حل هایی داریم که می تواند به 
احساسات ناخوشایند آنها پایان دهد. 
با این حال به نظر می رسد ما اغلب 
به گونه ای عمل می کنیم تا خودمان 
احساس بهتری داشته باشیم. احساسات 
سخت فرزندان مان آنقدر برای ما 
غیرقابل تحمل است که در حقیقت 
می خواهیم با سرکوب عواطف و ساکت 
کردن بچه ها با توسل به هر روشی، 

ناراحتی خودمان را تخلیه کنیم.
این خود ما هستیم که می خواهیم 
فرزندمان از گریه کردن، فریاد زدن، 
کوبیدن پا بر زمین و شکایت کردن 

دست بردارد، نه آنها.
حالا اگر به قیاس قطار و تونل برگردیم، 
برای رسیدن به خروجی تونل، به ناچار 
باید اجازه دهیم خودشان از درون این 
تونل احساسی عبور کنند. هر قدر 
تحرک احساسی کند یا متوقف شود، 

خروج از تونل به تأخیر می افتد.
ما هیچ راه فراری برای داخل نشدن و 
خروج از این تونل نداریم. ممکن است 
بخواهیم از خروجی های اضطراری خارج 
شویم، در وسط تونل توقف و وانمود 

کنیم تونلی وجود ندارد یا با توسل به 
بهانه هایی حواس خود را پرت کنیم تا 
به تاریکی تونل فکر نکنیم، مانند لذت 
بردن از یک بستنی، نوشیدن یک لیوان 
چای یا قهوه، رفتن به خرید و موارد 
دیگر، ولی مطمئن باشید تا زمانی که 
به خروجی نرسیده باشیم، موضوع 
برای همیشه به صورت حل نشده باقی 
خواهد ماند. بنابراین تنها راه، رسیدن 
به خروجی برای بیرون رفتن از این 

احساسات و هیجان هاست.
احساسات  رفتن  بین  از  با  فقط 
ناخوشایند می توانیم با احساس آرامش 
و رهایی از تونل بیرون بیاییم. با انجام 
دادن کارهایی مانند فریاد زدن، گریه 
کردن، غمگین شدن، دویدن، بیرون 
ریختن خشم و بسیاری از راه های دیگر.
درباره کودکان هم این موضوع صدق 
خروج  یا  عبور  راه  هیچ  می کند. 
اضطراری از تونل احساسات وجود ندارد. 
تنها راه رهایی از یک هیجان این است 
که با متوسل شدن به موارد مذکور، 
مجوز عبور از این تونل را صادر کنیم.
این تشابه ترن و تونل به احساسات، 
ینکه  ا به  می کند  ت  عو د ا  ر ما 
انتقادات،  استدلال ها،  توصیه ها، 
اطمینان بخشی ها یا حتی به حداقل 
رساندن شدت احساسات کودک را کنار 
بگذاریم. می توانیم به سادگی با ایجاد 
یک رابطه ساکت و همدلانه با کودکی 
که در حال پشت سر گذاشتن دورانی 
سخت است، حضور خود را ثابت کنیم. 
اگر احساس کردیم کودک به آن نیاز دارد 
و با آن موافق است، می توانیم او را نوازش 
کنیم یا در آغوش بگیریم. احتمالاً اگر 
شرایط مساعد باشد، صحبت کردن با 
او مؤثر خواهد بود. برای منعکس کردن 
آنچه او دیده است، به طور فعال به او 
گوش بدهید. برای کمک کردن به او 

برای عبور از این تنگنا به او بپیوندید و 
از او کاملاً حمایت کنید. این حمایت 
می تواند از طریق کلمات همدلانه ای 
که تجربه او را تأیید می کنند انجام 
شود مانند: »شما عصبانی و ناراحت 
هستید و این شرایط سخت بود«، »به 
شما حق می دهم. این شما را خیلی 
ناراحت کرد.« و »حتماً خیلی شرایط 

سختی است.«
اینکه کودک گریه می کند طبیعی و نشانه 
سلامت او است. این روش صحیح او 
برای گذر از احساسات دردناک و گیر 
نیفتادن در وسط تونل است. در این 
مرحله، نگرش ما مهم تر از گفتارمان 
است. آنچه برای کودکی که در تنگنای 
عواطف دشوار قرار گرفته مفیدتر است، 
این است که احساس کند والدینش در 

کنار او هستند، نه علیه او.
گریه کودکان در نهایت متوقف می شود 
و نمی تواند تا ابد ادامه یابد. در واقع به 
ندرت پیش می آید بیش از یک دقیقه 
ادامه پیدا کند. پس از عبور از تونل، 
امکان اقدام و یافتن راه حل وجود دارد.

تربیت کودکانی که از نظر عاطفی قوی 
و سالم هستند، احتمالاً از همین جا 
شروع می شود: به آنها اجازه دهید در 
زندگی احساسات خود را رها کنند و 
با آنها ارتباطی با همدلی در خصوص 
اتفاقاتی که از سر می گذرانند برقرار 
کنید. پس از رها شدن هیجان و 
کنید  درخواست  آنها  از  احساس، 
راه حل هایی برایش پیدا کنند. نقش 
ما به عنوان والدین این نیست که به 
هر قیمتی جلوی گریه یا عصبانیت 
فرزندان خود را بگیریم، بلکه باید به 
آنها اجازه دهیم از تونل احساسات خود 
با موفقیت عبور کنند، یعنی فرصت کافی 
برای گذر از این سر تونل تا سر دیگر آن 

را در اختیارشان قرار دهیم. 

سرمایه گذاری برای حمایت
خانواده ها نه تنها نیازهای اولیه مالی را تأمین می کنند، بلکه نیازهای 
عاطفی را هم پوشش می دهند. نشان دادن عشق بی قید و شرط به 
کودکان یکی از بهترین راه ها برای ایجاد یک سیستم حمایتی برای 
آنهاست. عشق و محبت پناهگاه امن آنهاست. در واقع این نوعی 

سرمایه گذاری در زمینه حمایت اعضای خانواده از یکدیگر است.

بهبود ارتباطات
ارتباط خوب در یک خانواده به این معنی است که همه باید بتوانند 
صحبت کنند، از جمله کودکان. آنها می توانند گفت و گوهای آزاد داشته 
باشند و افکار خود را صادقانه و محترمانه با پدر و مادرشان در میان 
بگذارند. پویایی موفق خانواده بر احترام به افکار و احساسات یکدیگر و 
سازش در مواقع لزوم، متکی است. در چنین شرایطی اعضای خانواده 

احساس می کنند به هم متصل هستند.

زمان شام خانواده را گرامی بدارید
مطالعات انجام شده روی شام های خانوادگی و زمان وقت گذرانی 
اعضای خانواده در کنار هم، نشان می دهد که خوردن وعده های غذایی 
با هم به عنوان یک خانواده با پیامدهای مثبت بیشتری در کودکان 
مرتبط است. وعده های غذایی مکرر خانواده، با ارتباط بهتر، دریافت 
مواد مغذی، عملکرد بهتر در مدرسه و سلامت روان بویژه در نوجوانان 
مرتبط است. علاوه بر این، به پیشگیری از رفتارهای پرخطر مانند 
سوء مصرف مواد، خشونت و ترک تحصیل در کودکان کمک می کند.

زمان بیشتری را با هم بگذرانید
اهمیت گذراندن وقت با هم به عنوان یک خانواده را نمی توان نادیده 
گرفت، اما باید زمان باکیفیتی باشد. فقط با هم بودن بیشتر، روابط را بهبود 
نمی بخشد. اگر این درست بود، همه ما بعد از قرنطینه، روابط عالی خانوادگی 
داشتیم. مهم این است که از زمان با هم بودن چگونه استفاده کنیم. وقت 
گذاشتن برای بودن با فرزندتان و کمک به او در زمان های سخت، راه خوبی 

برای داشتن روابط عالی بین اعضای خانواده به شمار می رود.

ـــرش بـ

 خانواده نقش مهمی در موفقیت 
افراد دارد

طبق مطالعات انجام شده، تأثیر خانواده 
بر فرزندان می تواند به شیوه های مختلف 
تا آخر عمر باقی بماند. به همین دلیل 
خانواده های سالم سنگ بنای یک جامعه 

سالم به شمار می روند.
 

خانواده کلید موفقیت در زندگی است
نتایج یک تحقیق انجام شده روی 268 
دانشجوی موفق دانشگاه هاروارد که 70 
سال طول کشید و سلامت روحی و جسمی 
و همچنین موفقیت ها و شکست هایشان 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت، نشان داد 
که نقش خانواده در چگونگی شکل گیری 
موفقیت این افراد تأثیر بسزایی داشته 
است. نتیجه تحقیقات روشن کرد، افرادی 
که در خانواده های سالم و شاد با روابط 
دوستانه بزرگ شده اند، در بزرگسالی افراد 

موفق تری بوده اند.

روابط خانوادگی پایه و اساس روابط 
است آینده 

انسان موجودی اجتماعی است. سازگاری 
مغز و بدن ما برای ارتباط با دیگران و 
پیشرفت در روابط قوی طراحی شده است. 
اولین روابط  بچه ها با والدینشان آغاز 
می شود که در شکل گیری شخصیت آنها 
نقش اساسی دارد. در سال های اولیه، 
کودک پیوند محکمی با والدین خود ایجاد 
می کند که نحوه نگرش آنها به خود و 
دیگران را شکل می  دهد. روابط قوی والدین 
و فرزندان به کودکان کمک می کند تا 
احساس امنیت داشته باشند. کیفیت این 
روابط نزدیک، بر توانایی کودک برای ایجاد 
و حفظ روابط در بزرگسالی تأثیر می گذارد. 
اگر این رابطه قوی باشد، احتمال بیشتری 
وجود دارد که کودک با موفقیت مسیریابی 
کند و روابط معناداری در آینده ایجاد کند.

 
خانواده می تواند رشد مغز را تغییر دهد

تجربیات اولیه در کانون خانواده، احساس 
قوی بودن را در کودک افزایش می دهد و 
بر رفتار، یادگیری و سلامت در آینده او تأثیر 
می گذارد. برای کودکان در سنین پایین تر، 
زندگی خانوادگی بخش بزرگی از تجربیات 
اولیه را تشکیل می دهد و والدین اولین 
معلمان و الگوهای آنها هستند. مغز کودکان 
در طول زمان رشد می کند و شکل می گیرد. 
والدین پایدار، پرورش دهنده و پاسخگو، به 

رشد سالم معماری مغز کودکان شان کمک 
می کنند. خانواده سالم متشکل از والدین 
خوب با تنظیم بیشتر احساسات در روابط 
عاطفی و اصول اخلاقی زمینه را برای داشتن 
شرایط عاطفی بهتر، اطاعت، عملکرد 
تحصیلی، شایستگی اجتماعی و تاب آوری 
)صبوری( در شرایط سخت فراهم می کنند.

 
خانواده می تواند سامت روان و رفاه 

را تقویت کند
در دوران نوجوانی، نفوذ همسالان شروع به 
تحت الشعاع قرار دادن نفوذ والدین می کند 
و این روند می تواند گاهی مسیر زندگی 

یک فرد را به شدت تحت تأثیر خود قرار 
دهد. اما استحکام خانواده همچنان نقش 
مهمی در شکل دادن به رشد نوجوانان 
ایفا می کند. داشتن یک خانواده قوی با 
روابط مثبت با سطوح پایین تر افسردگی و 

بزهکاری نوجوانان مرتبط است. 
اختلالات روانی، رفتارهای ناهنجار الگو 
گرفته شده از همسالان و افسردگی در میان 
نوجوانان با حمایت والدین به میزان قابل 
توجهی کاهش می یابد. به نظر می رسد 
سطوح متوسط کنترل و نظارت بر رفتار 
نوجوانان هم از رفتارهای ضد اجتماعی در 
نوجوانان جلوگیری می کند. مطالعات نشان 

ر وی حمایت خانواده سرمایه گذاری کنید

8 راه برای تعامل با افرادی که دوست شان نداریم
 بعید است همیشه بتوانید از افرادی 
که دوست ندارید دوری کنید. در 
واقع، اگر این کار را انجام دهید فقط 

خودتان را محدود می کنید.
همیشه این امکان وجود دارد در طول 
زندگی با افرادی که دوست ندارید، 
ملاقات کنید یا با کسی روبه رو شوید 
که نمی توانید به سادگی با او ارتباط 
برقرار کنید. به یاد داشته باشید 
هیچ کس کامل نیست. این موضوع 

شامل شما هم می شود.
بهتر است به جای فرار از این 
موقعیت ها، سعی کنید دیدگاه تان 
را تغییر دهید و از روش افراد موفق 
استفاده کنید. در این صورت، این 

هشت نکته به کارتان می آید.

بپذیرید که نمی توانید 
با همه کنار بیایید

1

اغلب انتظار داریم کسانی را که 
ملاقات می کنیم دوست داشته 
باشیم، اما همیشه این طور نیست. 
اولین قدم برای برخورد با افرادی 
که با آنها مشکل دارید، این است 
که بپذیرید هیچ  کس با همه ارتباط 

برقرار نمی کند و این اشکالی ندارد. 
این به آن معنی نیست که شما آدم 
بدی هستید یا آنها بد هستند، بلکه 
شما نمی توانید با این گونه افراد 
ارتباط بگیرید. این احتمال وجود 
دارد که شما و آن شخص مناسب 
هم نباشید. سبک های رفتاری ما 
می تواند بین افراد اختلاف نظر 
ایجاد کند. برخی افراد به احساسات 
خود مسلط هستند، در حالی که 
بعضی دیگر ترسو، برخی افراد 
خوش بین و عده ای دیگر خود را 

»واقع گرا« می دانند.

نگاه مثبت به آنچه 
می گویند داشته باشید

2

مردم متفاوت عمل می کنند. منظور 
این نیست که شما باهوش نیستید 
و ممکن است همکارتان یا فردی که 
در محیط خانواده دوستش ندارید از 
شما بهتر باشد، بلکه با خوش بینی 
این موضوع را در نظر داشته باشید 
که با حرف و رفتارش در واقع قصد 
را نداشته  خرابکاری در کار شما 
است. گاهی اوقات بدبینی نسبت 

به فردی که دوستش نداریم عمدتاً 
مشکل ساز و آزاردهنده می شود، اما 
باید بدانید عصبانی شدن به خاطر 
بدبینی می تواند شما را بسیار بدتر از 
آنچه که هستید جلوه دهد. پس تا 
جایی که می توانید از شک و تردید 
دوری کنید. حتی اگر شخصی که 
با او مشکل دارید عمداً شما را آزار 
می دهد، عصبانی شدن شرایط را 
بدتر خواهد کرد؛ پس تلاش کنید که 
روی رفتار خود کنترل داشته باشید.

 از احساسات خود
 آگاه باشید

3

مهم است که احساسات تان را 
نادیده نگیرید، اما در نهایت این 
شما هستید که باید واکنش هایتان 
را در موقعیت های مختلف کنترل 
کنید. مردم فقط در صورتی شما 
را دیوانه می کنند که به آنها اجازه 
ندهید  اجازه  بنابراین  دهید. 
عصبانیت باعث شود کنترلتان 
را از دست بدهید. گاهی اوقات 
فقط لبخند زدن و تکان دادن سر، 
واکنشی است که کل کار را انجام 

می دهد. نکته کلیدی این است 
که با هرکسی که ملاقات می کنید 
با همان سطح احترام همیشگی 
رفتار کنید. این بدان معنا نیست 
که شما باید با فردی که دوست 
ندارید موافق باشید، بلکه می توانید 
آگاهانه رفتارتان را کنترل کنید. با 
انجام این کار، می توانید روی مسائل 
و نقطه نظرهای خود بایستید، اما 
به گونه ای برخورد نکنید که شخصاً 

قصد حمله به کسی را دارید.

 همه چیز را 
شخصی نگیرید

4

در شرایط مختلف بیش از حد 
واکنش نشان ندهید. اگر در مقابل 
هر گفت و گویی بیش از حد واکنش 
نشان دهید، اوضاع به سرعت بدتر 
خواهد شد. برعکس، با تمرکز 
بر واقعیت ها از همه جهات برتر 
باشید و سعی کنید واکنش طرف 
مقابل را نادیده بگیرید. برای مثال 
اگر عده ای سیگار می کشند و شما 
سیگاری نیستید، آیا تمام  بعدازظهر 
کنارشان می نشینید و دود سیگارشان 

را استنشاق می کنید؟ نه، آنجا را ترک 
می کنید. پس در چنین شرایطی 
نیز پس از گفتن نقطه نظرات خود، 

محیط را ترک کنید.

احساسات خود را با 
آرامش بیان کرده و از 

یک داور کمک بگیرید
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معمولاً نحوه ارتباط ما مهمتر از 
چیزی است که می گوییم. اگر 
کسی مکرراً شما را آزار می دهد و 
این به مشکلات بزرگتری منجر 
می شود، وقت آن رسیده که چیزی 

. یید بگو
نباید  رویارویی  این حال،  با 
تهاجمی باشد. توصیه می شود 
از جملات »من« استفاده کنید، 
مانند »وقتی این طور رفتار یا 
برخورد می کنید، من احساس 
پیشنهادی  می کنم.«  ناراحتی 
برای رفتار و تعامل بهتر بدهید. 
مشخص بودن انتظارات تا حد 
امکان، باعث می شود که فرد به 
آنچه شما می گویید، توجه کند. 
همچنین به خودتان و او فرصت 

می دهید جنبه های مشترکی در 
افکار و عملکردتان بیابید. البته 
ایده خوبی است که از شخص 
دیگری به عنوان میانجی در این 

بحث ها استفاده شود.

گاهی هر رفتاری را که 
آزارتان می دهد رها کنید
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گاهی اوقات رها کردن همه چیز 
آسان تر است. همه چیز ارزش وقت 
و توجه شما را ندارد. باید از خود 
بپرسید که آیا واقعاً می خواهید با 
آن شخص درگیر شوید، یا بهتر این 
است که انرژی و توان شما صرف 

انجام کارتان شود؟ 
بهترین راه برای پی بردن به این 
موضوع، بررسی شرایط و در نهایت 
پاسخ واقع گرایانه به این سؤال 
است: آیا این مشکل به مرور 
زمان از بین می رود یا ممکن است 
بدتر شود؟ اگر دومی باشد، شاید 
بهتر باشد دیر یا زود انرژی خود را 
صرف روبه راه کردن آن کنید. اگر 
نه، احتمالاً به سرعت از آن عبور 

خواهید کرد.

حالت تدافعی نداشته 
باشید
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اگر متوجه شدید که کسی مدام شما 
را تحقیر می کند یا روی عیب های 
شما تمرکز می کند، عصبانی نشوید. 
بدترین کاری که می توانید انجام دهید 
این است که مدام حالت تدافعی 
داشته باشید، این فقط به آنها قدرت 
بیشتری می دهد. درعوض، توجه 
بیشتری نشان دهید و سؤالاتی از آنها 
بپرسید، مثلاً اینکه مشکل آنها با کاری 

که انجام می دهید، چیست؟
اگر آنها شروع به قلدری کردند، 
صدایشان کنید تا گفت و گو داشته 
باشید. اگر می خواهند که شما با آنها 
محترمانه رفتار کنید، باید رفتارشان 
هم با شما محترمانه باشد. قلدری 
کردن در محل کار یا در روابط نوعی 
روش بازی رفتاری است که با هدف 
تسلیم شدن فرد صورت می گیرد. 
این افراد تلاش می کنند تا با قلدری 
و داد و بیداد و بی احترامی، شرایطی را 
به وجود آورند که نتوانید از خود دفاع 
کنید. یکی از روش های روان شناختی 
می گوید هنگام مخالفت با کسی باید 

سریع تر صحبت کنید تا زمان کمتری 
برای پردازش آنچه می گویید در ذهنش 
داشته باشد. اگر فکر می کنید ممکن 
است با شما موافق باشند، سرعت 
صحبت خود را کم کنید تا زمانی برای 

پذیرش پیام شما داشته باشند.

اجازه ندهید کسی 
شادی یا موفقیت تان 

را محدود کند
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هرگز نباید اجازه دهید شخص دیگری 
شادی یا موفقیت شما را محدود کند. 
پس اگر کسی واقعاً اعصاب شما را به 
هم می ریزد، باید تلاش کنید تا با آن 
مقابله درست داشته باشید. مهمتر 
اینکه اجازه ندهید ذهنتان درگیر رفتار 
و صحبت های چنین شخصی شود و 
مدام آن تصاویر را مرور کند. شما بر 
احساسات خود کنترل دارید. پس، 
از مقایسه خود با دیگران خودداری 
کنید. در عوض، تمام دستاوردهایتان 
را به ذهن تان یادآوری کنید و اجازه 
ندهید کسی فقط برای اینکه روزتان 
را لحظه ای تاریک کند، بر شما تسلط 

کند. پیدا 

می دهد که سنت های خوب خانوادگی 
حس هویت را در نوجوانان تقویت می کند 

و عزت نفس را ارتقا می دهد.
پیوندهای مثبت و محکم خانوادگی منجر 
به بروز سطح پایین تر اختلالات و احساس 
قوی تر انسجام خانواده می شود که به 
نوجوانان کمک می کند تا در زمان های 
سخت و بروز اختلالات میزان تحمل شان 

افزایش یابد. 
از سوی دیگر، روابط منفی خانوادگی در 
خانواده های آشفته طی دوران نوجوانی 
تأثیر منفی بر کنترل تکانه ها )پرخاشگری 
و اختلالات دوران نوجوانی( در نوجوانان و 
سلامت روانی و عاطفی آنها در بزرگسالی 

دارد.
 

روابط خانوادگی سالم رضایت از 
زندگی را به دنبال دارد

محققان دریافتند که زندگی در خانواده ای 
قوی و مستحکم یکی از مؤثرترین موارد 
رضایت از زندگی در هر مرحله است. 
نوجوانانی که اوقات فراغت خود را با 
خانواده می گذرانند و در فعالیت های 
خانوادگی بیشتر حضور دارند از سلامت 

روانی بالایی برخوردار هستند. 
در این روند افرادی که در خانواده های 
سالم رشد کرده اند پس از ازدواج با فردی 
مناسب که از آنها حمایت عاطفی می کند 
و اکنون بخش اساسی از خانواده به شمار 
می آید، سطح بالایی از رضایت از زندگی را 
احساس می کنند و قادرند تا کودکانی سالم 

را رشد و پرورش دهند.

پیوندهای 
مثبت و 

محکم 
خانوادگی 

منجر به بروز 
سطح پایین تر 

اختلالات 
و احساس 

قوی تر انسجام 
خانواده 

می شود که 
به نوجوانان 

کمک می کند 
تا در زمان های 

سخت و بروز 
اختلالات 

میزان 
تحمل شان 
افزایش یابد
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